
Cod FP -07-06, ed.2 vers.0 

 
 

 

H O T Ă R Â R E   
privind aprobarea realizării de către Unitatea Administrativ - Teritorială   

Județul Ialomița a Proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente 
digitale a unităților de învățământ preuniversitar din județul Ialomița”, 

 finanțat în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență  
 

 

Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
Având în vedere: 

 - Referatul de aprobare nr. 6938/2023 - H din 14.03.2023 al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Ialomiţa, 

Examinând: 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Albești nr. 11/28.02.2023; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Alexeni nr. 13/02.03.2023; 
- Hotărârea Consiliului Local al Orașului Amara nr. 26/28.02.2023; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Andrășești nr. 30/28.02.2023; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Armășești nr. 20/27.02.2023; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Axintele nr. 16/27.02.2023; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Balaciu nr. 10/28.02.2023; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Bărcănești nr. 21/07.03.2023; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Bucu nr. 18/28.02.2023; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Buești nr. 18/02.03.2023; 
- Hotărârea Consiliului Local al Orașului Căzănești nr. 25/28.02.2023; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Ciulniței nr. 35/07.03.2023; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Cocora nr. 9/08.03.2023; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Colelia nr. 10/06.03.2023; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Cosâmbești nr. 23/24.02.2023; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Coșereni nr. 20/28.02.2023; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Dridu nr. 21/28.02.2023; 
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Fetești nr. 40/07.03.2023; 
- Hotărârea Consiliului Local al Orașului Fierbinți-Târg nr. 10/06.03.2023; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Gheorghe-Doja nr. 20/06.03.2023; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Gheorghe-Lazăr nr. 16/09.03.2023; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Giurgeni nr. 11/077.03.2023; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Grindu nr. 17/08.03.2023; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Grivița nr. 10/08.03.2023; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Gura Ialomiței nr. 9/09.03.2023; 



Cod FP -07-06, ed.2 vers.0 

 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Ion Roată nr. 19/07.03.2023; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Jilavele nr. 19/28.02.2023; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Maia nr. 20/06.03.2023; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Manasia nr. 18/28.02.2023; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Mărculești nr. 15/02.03.2023; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Mihail Kogălniceanu nr. 19/27.02.2023; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Miloșești nr. 19/10.03.2023; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Movila nr. 12/23.02.2023; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Movilița nr. 16/28.02.2023; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Ograda nr. 6/07.03.2023; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Perieți nr. 9/01.03.2023; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Rădulești nr. 10/09.03.2023; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Reviga nr. 15/06.03.2023; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Roșiori nr. 21/22.02.2023; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Sălcioara nr. 18/28.02.2023; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Sărățeni nr. 13/02.03.2023; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Scântei nr. 17/01.03.2023; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Sinești nr. 12/03.03.2023; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Stelnica nr. 12/28.02.2023; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Sudiți nr. 13/06.03.2023; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Traian nr. 26/28.02.2023; 
- Hotărârea Consiliului Local al Orașului Țăndărei nr. 33/02.03.2023; 
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Urziceni nr. 41/27.02.2023; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Valea Ciorii nr. 6/09.03.2023; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Valea Măcrișului nr. 11/07.03.2023; 
- Raportul de specialitate nr. 6961/2023 – Z din  14.03.2023 al Direcţiei Investiţii şi 

Servicii Publice; 
-   Avizul nr. 7010/2023 -P din 15.03.2023 al Comisiei pentru învăţământ, cultură, 

culte, tineret, colaborarea cu societatea civilă şi relaţii externe; 
-    Avizul nr. 7038/2023 - F din 15.03.2023 al Comisiei economico – financiare și 

agricultură; 
 -   Avizul nr. 7053/2023 - V din 15.03.2023 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, 
obligaţii şi incompatibilităţi, 

În conformitate cu : 
- Prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 80 din 20.04.2022  privind 

aprobarea Strategiei de Dezvoltare a Județului Ialomița 2021-2027”; 
- Ghidul solicitantului PNRR/2022 care cuprinde condițiile specifice de accesare a 

fondurilor în cadrul Componentei 15 – : Educație Reforma 4. Crearea unei rute profesionale 
complete pentru învățământul tehnic superior Investiția 13. Echiparea laboratoarelor 
informatice din școlile de educație și formare profesională (EFP) Investiția 14. Echiparea 
atelierelor de practică din unitățile de învățământ profesional și tehnic Reforma 5. 
Adoptarea cadrului legislativ pentru digitalizarea educației Investiția 9. Asigurarea 
echipamentelor și a resurselor tehnologice digitale pentru unitățile de învățământ Reforma 



Cod FP -07-06, ed.2 vers.0 

6. Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, 
construcție și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar Investiția 11. Asigurarea 
dotărilor pentru sălile de clasă preuniversitare și laboratoarele/atelierele școlare; 

      -  Legea nr. 315/2004 privind dezvoltarea regională în România, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Carta Europeană a Autonomiei Locale din 15 octombrie 1985 Ratificată prin Legea 
nr. 199/1997; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile art. 85, art. 129 alin. (2) lit.d), e), alin. (10) lit. a) și art. 173 alin. (1) lit. 
b), e), alin. (7) lit. a) și alin. (8) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
             Art.1  Se aprobă realizarea de către Unitatea Administrativ - Teritorială  Județul 
Ialomița a Proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a 
unităților de învățământ preuniversitar din județul Ialomița”, finanțat în cadrul Planului 
Național de Redresare și Reziliență, în temeiul actelor administrative de delegare a acestui 
drept prevăzute în preambulul prezentei hotărâri. 
 

Art. 2 (1) Se aprobă valoarea totală a proiectului prevăzut la art. 1 în cuantum de 
55.804.972,32 lei cu TVA. 

(2) Se aprobă valoarea totală eligibilă a proiectului prevăzut la art.1 în cuantum de 
55.790.977,92 lei cu TVA.  

(3) Se aprobă contribuţia proprie a Consiliului Judeţean Ialomiţa la finanţarea 
proiectului, în cuantum de 13.994,40 lei cu TVA, reprezentând cheltuieli neeligibile.  

(4) Consiliul Județean Ialomița se angajează să finanțeze din bugetul județului 
Ialomița toate costurile neeligibile și conexe aferente proiectului și va asigura toate 
resursele financiare necesare implementării proiectului în condițiile rambursării/decontării 
ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 

(5) Contribuția Consiliului Județean și costurile neeligibile prevăzute la alin. (1), (2) și 
(3) sunt calculate potrivit bugetului proiectului, prevăzut în  anexa nr. 1 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.3 Se aprobă acordul de cooperare ce se va încheia între Unitatea Administrativ – 

Teritorială Județul Ialomița și unitățile administrativ – teritoriale prevăzute în preambulul 
prezentei hotărâri, prin care sunt reglementate drepturile și obligațiile care incumbă 
părților pentru realizarea proiectului prevăzut la art. 1), conform anexei nr. 2 care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 



Cod FP -07-06, ed.2 vers.0 

              Art.4 Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Ialomița, domnul Marian 
Pavel, să semneze toate actele necesare depunerii și implementării proiectului prevăzut la 
art.1, conform prevederilor Ghidului solicitantului și anexelor eferente. 
 
             Art. 5 Prezenta hotărâre devine obligatorie şi produce efecte de la data comunicării.  

 Art. 6 Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre va fi 
comunicată spre ducere la îndeplinire direcțiilor de specialitate implicate din cadrul 
Consiliului Județean Ialomița, unităților administrativ – teritoriale prevăzute în preambulul 
prezentei hotărâri și, spre știință, Instituției Prefectului Județului Ialomița, urmând a fi 
publicată pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa, secțiunea ”Monitorul Oficial al Județului”. 
 
 

         PREŞEDINTE,  
                                                                             Contrasemnează pentru legalitate, 
                   MARIAN PAVEL                                       Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    

                                                                                                  Adrian Robert  IONESCU    
 

 
                                     
                                                          

 
 
Nr. 55                                                                                                                                                                                              Rd/Oc     
Adoptată la Slobozia                                                      TE 
Astăzi 15.03.2023                                                       2 ex. 
                    
 

 


